
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 307 

del 07/09/2021 

Lavori di efficientamento energetico della Palestra della Scuola Secondaria di Pri-

o G ado C.Gouthie  CUP: F J  dete i a a contrarre e aggiudi-

cazione. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno sette, del mese di settembre, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’a ea te i a pe  edilizia p ivata, lavo i pu li i, u a isti a;  
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2022/2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Richiamato l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, il quale stabilisce che le stazioni ap-

paltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamen-

te e auto o a e te all’a uisizio e di fo itu e e se vizi di i po to i fe io e a .  eu o e di lavo i di 
i po to i fe io e a .  eu o, o h  att ave so l’effettuazio e di o di i a vale e su strumenti di ac-

quisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Ri hia ato l’a t. , o a , del D.Lgs. /  e s. .i. il uale sta ilis e he p i a dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamen-

ti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrat-

ti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visti l'a t.  del D.Lgs. /  e a te O ligo di uso dei ezzi di o u icazione elettronici nello 

svolgi e to di p o edu e di aggiudi azio e  ed il Co u i ato A a  30/10/2018 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Visto l’a t. , della Legge /  i  vigo e dal . . , la uale a ette l’affida e to di etto pe  
importi inferiori a euro 150.000,00; 

 

Viste le Li ee Guida . , di attuazio e del De eto Legislativo  ap ile , . , e a ti P o edu e 
pe  l’affida e to dei o t atti pu li i di i po to i fe io e alle soglie di ileva za o u ita ia, i dagi i di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope ato i e o o i i , app ovate dal Co siglio 
dell’Auto ità o  deli e a .  del  otto e  e su essivi aggio a e ti; 

 

Visto in particolare il punto 4.1.3 delle citate Linee guida che reca la possibilità di procedere nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, tramite determina a contrarre o atto equiva-

lente in modo semplificato, ai se si dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 

pu li i, ovve o dete i a a o t a e, o atto e uivale te, he o te ga, i  odo se plifi ato, l’oggetto 
dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della s elta del fo ito e, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Ricordato che: 

a) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 239 del 07/07/2021 è stato conferito 

all’I g. E i o CALVA o  studio i  Via Pasu io . / , Pi e olo, l’i a i o pe  la p ogettazio e defini-

tiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di pro-

gettazione e successiva esecuzione dei lavori, redazione del C.R.E. pe  l’effi ie ta e to e e geti o 
della Palestra della Scuola Secondaria di I° grado; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05/08/2021 è stato approvato il progetto definiti-

vo/ese utivo dell’opera consegnato in data 03.08.2021 ed acclarato al prot. n. 7916; 

 

Rilevato che: 

- questa Amministrazione i te de affida e l’appalto della sola ese uzio e dei lavo i di ui  caso; 

- dal itato p ogetto si ileva he l’i po to o plessivo dei lavo i a o ta a euro 77.928,78 di cui eu-

ro 74.910,29 assoggettabili a ribasso, ed euro 3.018,49 quale importo relativo agli oneri di sicurezza 

da non assoggettare a ribasso 

- l’i po to o plessivo dei lavo i i  appalto di € 77.928,78 (I.V.A. esclusa) ha rilevanza ai fini 

dell’i dividuazione delle norme della citata Legge 120/2020 applicabili alla procedura di scelta del 

contraente che questa amministrazione aggiudicatrice intende individuare con la presente determi-

nazione; 

 

Ritenuto: 

- di dove  solle ita e te da  o so all’affida e to dell’appalto della sola ese uzio e dei lavo i pu li i 
in parola, alla stipula del contratto e alla loro materiale esecuzione; 

- di fa  i o so, t atta dosi di ope a di i po to o plessivo i fe io e a € .000,00, all'affidamento 

di etto di ui all'a t. , Legge  dell’  sette e  o ve sio e i  legge, o  odifi azio i, del 
decreto-legge  luglio , . , e a te «Misu e u ge ti pe  la se plifi azio e e l’i ovazio e di-
gitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

Dato atto che: 

- l'affidamento diretto di cui trattasi è stato preceduto da una richiesta di preventivi a tre imprese ope-

a ti el setto e is itte all’al o fo ito i istituito sulla piattafo a tele ati a A uistii ete PA -- 

MEPA; 

- i lavori vengono affidati alla ditta che ha offerto il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett 

a) del d.lgs. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base 

di ga a t atta dosi di appalto a o po  ai se si dell’a t. , o a , lett. ddddd , del D.Lgs. . 
50/2016; 

 



Dato atto che a seguito di partecipazione alla Richiesta di Offerta sulla  piattaforma telematica 

A uistii ete PA -- MEPA , dalle seguenti ditte si è avuto il riscontro di seguito specificato: 

 
ditte interpellate Trasmissione 0fferta perc. ribasso 
A.S. Impianti snc di Pautasso Roberto & C. no ---- 
MICOL S.R.L. Si 8,27% 
PUSSETTO & POLLANO S.R.L. no ---- 

 

Dato atto che la ditta MICOL s.r.l. che ha offerto il maggior ribasso, risulta affidataria dei lavori in appalto, 

dete i a do l'i po to dello stesso i  € . ,  olt e I.V.A. e o e i pe  la si u ezza o  soggetti a i-
asso o ispo de ti a € . , , pe  u  i po to o t attuale di € . ,  olt e IVA. 

 

Dato atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e da D.L 187/2010 art. 7 c. 4, è 

stato i hiesto all’Auto ità di Vigila za dei o t atti pu li i il odi e Cig pe  l’affida e to di ui  aso; 
 

Ritenuto a f o te di ua to sop a e u iato, di pote  p o ede e o  l’affida e to di etto dei lavo i di ui 
trattasi alla ditta sopra indicata, come da offerta pervenuta tramite la piattaforma telematica Acquistiinn-

rete PA - MEPA; 

 

Visto l’a t. delle suddette Li ee Guida ANAC . , e a te Per importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso 

di affida e to di etto la stazio e appalta te, p i a di stipula e il o t atto, elle fo e di ui all’a ti olo 
32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di caratte-

e ge e ale di ui all’a ti olo 80 del Codi e dei o t atti pu li i e di uelli spe iali, se p evisti, o hé del-
le o dizio i soggettive he la legge sta ilis e pe  l’ese izio di pa ti ola i p ofessio i o l’ido eità a con-

trarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo1, comma 52, legge n.190/2012)  

 

Dato atto he o e p evisto dall’a t.  o a  del d.lgs. /  la p ese te aggiudi azio e defi itiva 
diverrà efficace dopo la conclusione della verifica del possesso da parte della ditta MICOL S.R.L. con sede 

legale in Perosa Argentina, Via Pietro Chiampo n. 16, dei prescritti requisiti, da effettuarsi a cura del Re-

sponsabile del procedimento; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 

se si dell’a t. -bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Attestato o  la sottos izio e del p ese te atto di ave  ve ifi ato l’i sussiste za dell’o ligo di aste sio-
ne e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Pre-

venzione della Corruzione; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il testo u i o delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali, approvato con il decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di da e atto he la p ese te ostituis e dete i a a o t a e ai se si dell’Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

/  e s. .i. e dell’A t.  del D. Lgs. /  e s.m.i.; 

 

3. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 



1. l’oggetto del contratto sono i lavori di efficentamento energetico della Palestra della Scuola Seconda-

ria di Primo Grado CUP: F39J21003960001 CIG: 8860249CC4, come descritti nel progetto definiti-

vo/esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05/08/2021; 

2. il fi e he si i te de pe segui e  la ealizzazio e dell’i pia to di li atizzazio e della stessa e la 
produzione di acqua calda sanitaria; 

3. pe  l’i dividuazio e della ditta ui affida e i lavo i i  oggetto, si p o ede, ai se si dell'art. 1, Legge 120 

dell’  sette e  o ve sio e i  legge, o  odifi azio i, del de eto-legge 16 luglio 2020, n. 

, e a te «Misu e u ge ti pe  la se plifi azio e e l’i ovazio e digitali» (Decreto Semplificazioni), 

con affidamento diretto; 

4. il contratto ha come oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

5. vie e stipulato a o po  ai se si dell’a t. , o a , lett. ddddd , del D.Lgs. . 50/2016; 

6. la sua durata è di 77 giorni naturali successivi e continui decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 

4. di affidare alla ditta  MICOL s.r.l., con sede legale in Perosa Argentina  Via Pietro Chiampo  n. 16, i lavori 

di efficientamento energetico della Palestra della “ uola “e o da ia di P i o G ado pe  € . ,  ol-
t e agli o e i pe  la si u ezza o  soggetti a i asso o ispo de ti a € . , , pe  u  i po to o t at-
tuale di € . ,  olt e IVA ; 

 

5. di da e atto he se o do ua to p evisto dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 la presente aggiudica-

zio e defi itiva, dive à effi a e dopo l’esito della ve ifi a del possesso da pa te della ditta MICOL “. .l 
dei prescritti requisiti, da effettuarsi a cura del Responsabile del procedimento; 

 

6. di dare atto che il codice GIC relativo al presente acquisto è il seguente: 8860249CC4; 

 

7. di i peg a e la spesa di  € . ,  IVA % i lusa, i  favo e della ditta MICOL “. .l. alla Missio e , 
P og a a  Titolo  Capitolo  Ope e pu li he i  ateria di efficientamento energetico e svi-

luppo territoriale sostenibile con contributo statale ex DL.14/01/2020 e DL 30/01/2020 (dal 2020 al 

 del ila io dell’ese izio i  o so; 
 

8. di impegnare altresì la cifra pari a euro 1.558,58 (Indennità RUP) alla Missione 01, Programma 05 Titolo 

 Capitolo  Ope e pu li he i  ate ia di effi ie ta e to e e geti o e sviluppo te ito iale so-
ste i ile o  o t i uto statale ex DL. / /  e DL / /  dal  al  del ila io 
dell’ese izio i  orso; 

 

9. di dare altresì atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line 

mediante avviso, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  uindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


